# Liber

## II

primum momentum tuis quod creata est illa omnivisibilis ful-  
lubilis natura; nec nos fuit nec dies; et tu tuis fuit; quod  
mutabilitas fuit. Ut pote dicit quod fuit morta tuis ima-  
ginari; quod meliora mori? Imaginari quod potuit esse illa  
monstra; si non fuit. **C**redo dubitans de celo epireo qui  
illud sit creatus. **B**inde finis Alex. et scriptor Bonaeui in  
dubio libellus; quod varius fuit modus dictionis factorum. **Q**uidam  
dicunt quod sit creatus est in principio cum materia inserviit ce-  
lum empiret angelus in eo; et hoc quod celum pectum est et  
formatum. **U**nus Strabonius allegat magis dicitur huiusmodi.  
Et scribit dicitur celum novisibilis firmamentum appellatur cum autem. In  
principio creatus de celo et terrae; et pectum intellectu  
ale quod non ab ardore sed a splendoribus; quod statim factus  
repletus est angelus. Allegat ad idem Beda: videat iste  
textus. **A**lii dicunt quod etiam celum epireum in principio cre-  
atus est et angelus repletus de sua scriptura non fuit ex-  
istens melius; sicut nec de angelis. **T**erce celum quod in  
principio creatus de cuius trahitur intelligere materia inserviit  
et cetera. Sicut et aliae expositiones illius textus:  
quas Iohannes tagus Alex. et scriptor Bonaeui. Sed hec  
nunc sufficiunt. **D**istinctio decimateria.

**D**istinctio decimateria: postquam egit de ope  
creationis regis corporalium quatuor ad inservientem  
materiam; an oem die creatus sequentur in se-  
quentibus tribus distinctiobus psequeatur de  
ope distinctio et omnia; quatuor ad educationem formaz  
de potentia materie sub distinctione sex dies. Et pio  
agit de ope pse diei distinctio pse. **C**redo de ope tri-  
um sequentium diei. scilicet tertie et quarte distinctio. xiiii.  
Et tertius de ope quinta et sexta diei distinctio. xv.  
Et diuidit sic. primo agit de productio illius loci  
quod est guale principium cognoscendi distinctio co-  
poralis. de productio lucis. **C**redo de rebus corporali-  
bus distinctiobus dies. xiii. **S**exta huiusmodi dicitur  
in agere de productio lucis in tribus colliguntur  
clustib; quod pia eius. **P**rima die in loco solis positi  
formam. Acta est lux de materia placide quo solum  
die distinxit et nocte velpe ait manu. **S**exta p. clo.  
Dies pia naturaliter a plena luce oculis auroza et ma-  
ne caruit ac pessimam tenebam. **I**de mane paulatim te-  
nde. xxiij. horas spactu summauit. **L**ertia p. clo.  
De pio mihi prodicis nullius vocis soni edidit: habbo  
nostrum instrumentum: sicut vno secum opifice ex se etiam genito  
cucita fecit. Haec deducit magis in textu. **Q**uestio. i.  
**A**  **I**tra haec distinctio erit. Utrum lux a no-  
te prima distingueatur de caute lumine rati-  
ficiatur a se ultra. **C**on quinto erit tres  
articuli. In pio ponit notabilia. In secundo  
notabilia. In tertio dubia. **Q**uatum ad  
notabilia primus notandum est nomine lux ipsius est pater et princi-  
pali impositione ad significandum id quo coloris ma-  
nifestantur ut videri possint sive quod visibile in portentia sit  
actu visibile: et ratiuum enim ex vi loquuntur ad oem illud  
quo manifestantur cognoscibile: sed dicit apud alios et pse  
v. ia quod manifestantur a lumine manifestantur. Et si figuratur  
et me quod manifestat lux est deus et angelus lux et lu-  
mina dicuntur: sicut dona et habitus lumina appellantur  
ut lumine fidei lumine gratiae lumine gressus sed hic accipit pse  
mo mo p. aliqui corporalib; et creatura corporalib; videri pos-  
terat. Sic videremus p. pse importar actionem quod sensus ve-  
sus cognitio fedit in obiectu visibili. **C**redo vsum tui  
scripture accipit p. q. liber actu cognoscendi: et p. tertium  
pro cognitio certa et intuitiva. Sic dicit p. pse. **G**lare-

bat p. pse voces. **C**redo notandum quod q. de q. dicitate lu-  
cis plures fuerunt opiniones: ut recitat scriptor bona. **N**oto. 2.  
p. pse dicit q. ut. **Q**uidam enim dixerunt lucem esse corporis: po-  
nentes aliquod corpus esse puram lucem sine admixtione te-  
nebrositat: ut corpus solare. **A**ndom sunt illi quibusdam  
auto. **V**erbi Augustini. **U**nus in de li. ar. dicit. In  
corporibus in primis locis tenet. **T**otem vero. sup. **E**ze-  
ne. ad li. ram. **U**na oem natura corporis est nole et dignitate  
per se p. lucem et aerem quod sunt p. p. p. p. corpora co-  
pus administratur. Et in ipsa ad Volusianum dicit lucem  
et aer est corpus subtilitas. **U**ta opinio dicit lucem  
esse formam subtilitatem corporis luminosum: finis cuius p. t-  
ticipationem corpora habent veritas et dignitas esse in g. en-  
tis. Unde nobilissimum corpus est celum empiret est p. p. p. et  
dificientem luminosum in infinito: **C**etera maxime opa  
cum. Intermedia veritas quod sunt maius et minus nobilis  
magis et minus p. ticipant per lumen. Unde dicitur q. omnia  
corpora natura lucis participantur: quod est corpus ita  
opacum: qui per multa terrene positiones positione potest fieri  
luminosum: sicut patet cu de cinere per vitrum: et de  
terra carbunculus. **E**t illi faciliter respondunt ad au-  
toritates bri Augu. inductas: dicentes q. lux: aliqui  
capit concretum p. luminosum: aliqui abstractum p. forma q. q. acci-  
denta extensa dicunt corpora: sic autem lucem esse cor-  
pus dubius non est p. p. extensa. **L**ertia opinio dicitur.  
Luc est accidentis corpori liberens: sicut sapia vel  
scia q. est lux: sapientia: accidentis ait. **L**ocutus dicitur  
q. per lucem corpus decorat: per ipsum lenit: per ip-  
sum operat. ergo lux de forma nobilis non intelligi-  
tur quatuor ad esse lumen. **P**rimo modo accessit  
Augusti. Unde in duabus ultimus auctoritasibus p.  
lucem intelligit ignem. **A**vel posset dici q. corp. vno  
modo dicit oem rem extensam: ut sciz est species qua-  
titatis. **A**lio modo dicit subtilitatem compositam ex ma-  
teria et forma: cu de corporalibus loquuntur sancti ac-  
cipit primo modo quod tam materia et forma q. acci-  
denta extensa dicunt corpora: sic autem lucem esse cor-  
pus dubius non est p. p. extensa. **L**ertia opinio dicitur.  
Luc est accidentis: sicut aut nobilissimum: q. perfectus et nobili-  
tate nobilissima creaturam: creaturam q. intelliguntur.  
Et hec opinio est bri Tho. parte. i. q. lxvij. art. iij. **U**nus  
scriptor bona. hac dist. q. u. quasi mediet iter has  
opiniones. Unde dicit q. lux duplicitur accipit.  
Uno modo p. ipso forma subtilitatem q. dat esse corpori lu-  
cido a q. luminosum corp. est principaliter actuum.  
Alio modo lux est effigie fulgor q. est circa corp. luminosum  
q. consequitur existentia lucis in talis materia: et q.  
est etiam obiectum sensus et operationis instrumentum  
sic est accidentale clementer. **L**ertia notandum q.  
circa modum quo lux primo die creata die ipsum distin-  
xit a nocte: duo sunt modi distinguend. **U**nus docto-  
res grecos. **A**ndreas Damascenus. **E**xposito q. dixerunt q. lux il-  
la emittens et contractione radios diem et noctem fecerant  
et hoc dicebatur eis in potestate ipsius lucis non p. virtutem  
ipsius et p. p. p. p. diuinam. **U**nus sive legit. **E**xpo. x.  
Excedit moyses manus in celum: facte sunt tenebre  
horribiles in terra egypti tribus diebus. **C**onsistat autem  
q. isto triduo sol erat in nro hemispherio: q. tunc in  
terra yezzen et in aliis regiis radios sue lucis emit-  
tebat in sole egyptio contrabebat: forte sive facti est  
in passione domini in qua tunc sol obscuratus fusse hoc autem  
totum factum est in passione non natura solis: sive diuinum factum.  
Et p. hunc modum intellexerunt doctores greci fus-  
se factum illo pio triduo. **L**et illa diuinum lucis nos

# Distinctio XIII Questio I

est intelligēda quātū ad sitū localē: sed quātū ad disti-  
ctionē formāle: sicut distinguuntur a sua pīuatione  
ne. Et q̄ ab hoc habitu ad pīuationē pīcessū erat et  
regressus: quātū ad regressus; in habitū sūt fusile ma-  
ne qd̄ faciebar emittēre radio: quātū nō ad progressū  
in pīuationē d̄: fecit vel pīlera. ¶ Alio modū dicidi ē  
fm doctores latīnos. I. q̄ lux illa noctē d̄ faciebat  
suo motu: sicut modo facit sol sua latīone. Intelligē  
ens lux illa fusile vbi mō et sol nō ex illa credit̄ arta  
die format⁹ fusile sol: vt vult magis. Sicut aut̄ pīducta i  
ea ḡ sup̄ quā n̄ nr̄ hemispheriū: id hemispheriū  
illuminaūd̄ fecit d̄: q̄ pīgredies venit ad occasum et  
fecit vel pīlera deinde regredientes ad ostīlū fecit manē:  
vñ respectu vñ: et eisdē hemispheriū noctē et d̄ facie-  
batur successus. respectu hō diuersorū: hoc ē nr̄ et al-  
ter⁹ sūt faciebat d̄ evna parte: et noctē ex pte alia  
ex obiecto illius materie dent̄ q̄ erat in medio q̄ līcys  
ad pīcū nō fuit sī forma pīlera: erat tī illa pīderā  
tv posset facere vmbra: sicut in parte alia p̄ fūraria  
te q̄ dām subtilitate poterat fūscipere lucis illūterā  
Et ideo vtrū illud intīmās scriptura dicit. Dūnit  
luce et tenebris: q̄tū ad existēntia lucis in vno hemi-  
spherio: et tenebris in alio. Et factū est vel pīce et manē  
quātū ad recessum a nō hemispherio: et quātū ad re-  
gressus. Ille bētus Bonau. Et hūc modū festūtū  
et cōtēr doctores seūtēs in hoc magistrū. ¶ Quātū  
tū ad articulū sc̄m est hec pīma pīlo. ¶ Lux cor-  
poralis quād̄ pīmo die pīdīt vñ: d̄ noctē suo  
circulari motu distinctū. Illa pīlo est hēde et altōtū  
doctoz fm opīionēm sc̄d̄z notabilē tertio declara-  
tā: p̄ pīsuā dēr. Quia dīct scriptura. Dūnit de-  
luce et tenebris: q̄tū ad diuidūt̄ se et lūt̄ sī: q̄tū fūrserit  
lux et tenebris pīt̄: q̄tū lux illa faciebat d̄ et facie-  
bat noctē p̄ emīssione et retrāctionē radio: cū nō fuit  
sī emīssio et retrāctionē: nō esst sī tenebris: et lucis di-  
uisio. Itē dīct scriptura: q̄tū illa faciebat d̄ et facie-  
bat vel pīce et manē: si aut̄ sola radio: emīssione: fieret  
dīct: q̄tū hētē fieret nox: nūt̄ esst et pīce et manē:  
nō: sī pīce et clara diesq̄ obcuria nox. ¶ Itē emit-  
tere radios et retrahere fūt̄ opātōes oppolitē: q̄tū fūt̄  
substantiō rōnaliū? pīuent̄: lux aut̄ illa nō fuit rōnaliū  
creatura. ¶ Sc̄m pīlo. Lux corporalis non est sub-  
stantiō: q̄tū q̄tū fusiles sensibiles. Probab̄ q̄d̄ q̄d̄ pīt̄ pīt̄  
parē: q̄tū lux est p̄ se sensibiles: nulla substantiā est  
per se sensibiles: q̄tū nulla substantiā est lux: et ita ḡ cōuer-  
tione nulla lux est substantiā. Lēcētia prima tenet i  
sc̄o fētē figure camēstres. Hēdāt̄ nota sc̄lūt̄: pīa-  
tur: q̄tū substantiā est vñibilis pī accidē. Parē in sc̄-  
ramēntū altaris vñi est substantiā partis: et tī eadē  
visio pīt̄ pīfētōne q̄tū: et remanet ibi q̄tū fūsū  
cōprehēsibile q̄tū fūt̄. ¶ Itē lux in igne est accidē  
ergo in nullo est substantia. Tēner pīfāt̄ q̄tū vere est  
substantia nulli accidēt̄. ¶ physicoz. Rēfēt̄ pīfāt̄:  
q̄tū si lux in igne est forma substantiālē: vel ḡvltimā et  
speciūocā: vñ alia impēfectioz q̄tū est in potēria ad for-  
mā speciūocā. Nō pīmū: q̄tū quisq̄d̄ habere lux  
est et ignis: q̄tū habentia lux effēt̄ eiūdē rōnaliū: qd̄  
est falſū. Nec sc̄m: q̄tū illa forma est ipēfectioz  
forma ignis substantiālē: et ita nō est forma alcūnū  
corpoz celestis in q̄ nulla est forma ipēfectioz for-  
ma elemētari. ¶ Tertia pīlo. Lux est q̄tū acci-  
dentalis inberēs substantiā lucidi corpoz. Pīdā pī-  
pībatur: q̄tū est aliqd̄ realē: q̄tū se sensibiles et nō est  
substantia ex prius⁹ pīfōib⁹: q̄tū accidēt̄. Itē lux est

intensibiles: remissibiles: ergo nō est substantia p̄ eo  
sequēt̄ accidēt̄. Tēner pīfēt̄: q̄tū substantia nō fusile  
pīt̄ magis et minus: vt dīct in pīdīcamēto substantia  
¶ Quartā pīlo. Lūt̄ pīducta a luce rāt̄ a sua cau-  
sa est q̄tūlāt̄a accidentalis eiūdē rōnaliū cum ipsa. Ille  
cōclūt̄ pīt̄ pīfēt̄: pīfēt̄ opīionē eoz q̄tū negat spēs sensibiles  
in medio in obiectū et organi. Probab̄ pīlo: q̄tū si  
cut se hē calor ad calorem a se pīductū: ita lux ad lu-  
cem a se pīducta. Calor aut̄ pīduct⁹ est eiūdē rōnaliū  
cū calor a q̄tū pīduct⁹: et lux cū luce. Lēcētia nota  
cum minorē. Mēt̄o pīfāt̄: q̄tū nō videt diffētia aliq̄  
¶ Haec calor pīducta calorem iūfēt̄o susceptio: ita lux ut experientia docet. Lux vīla. Lumen nī  
hī aliud est q̄tū lux pīducta a luce: q̄tū nō pīdīt  
causalē rīsi lux: et lux est lux. Mēt̄o pīfāt̄: q̄tū si esset  
aliud a luce: marie esst intensiū lucis līte spēs mul-  
tiplicata a luce: ita sīt̄ sīt̄ sunt ponēt̄: q̄tū nec rōnaliū  
pīfēt̄ pīt̄ eas et pīfēt̄ ponēt̄as: vt supra dicti est  
¶ Vīla. Itē exāt̄ frēq̄t̄ apud mītos p̄ eodē ac-  
ceptūt̄ lux et lumen: est tī aliud diffētia rōnaliū noīz  
¶ Haec lumen pīt̄ pīfēt̄ p̄ lux et pīfēt̄ et effūt̄ a luce:  
hoc est pīfēt̄ionē a luce. Propterē lux solis nō pīt̄  
dīci lumē: q̄tū nō est pīducta ab alia luce corporalē: lux  
aut̄ lumen et stellarū ac nūbūlū iterō p̄ irradiationē so-  
lio sup̄ ea cauſata pōt̄ dīci lumē et etiā lux. ¶ Uīlī pos-  
set dīci pīt̄ hāc opīionē p̄ lux et etiā q̄tūlāt̄a inēt̄a et  
mēt̄a remīta ab eoz pīfēt̄. ¶ Quintā pīlo fm opīionē pīlo. ¶  
nēponēt̄ sensibiles species i medio. Lūt̄ etiā iten-  
sūt̄ species lucis pīfāt̄: q̄tū pīt̄ lux pīfēt̄ spēs  
ab ea multiplicita subiectū recepta i medio: q̄tū nō  
pīt̄ dīci lux: q̄tū lux est q̄tūlāt̄a vñibilis: spēs nō fūt̄  
vñibilis. Nec videt q̄tū nōt̄ aptūt̄ notari pīt̄ q̄tū  
nōt̄ lumē: q̄tū pīfēt̄ a luce q̄tū ḡtīt̄ ad lumē. Lāt̄  
ille due pīclōnes fundant̄ in q̄tūlāt̄a: pīfāt̄ pīfēt̄ et  
pīt̄ nōt̄ ex vñlī loquēt̄. ¶ Dūnit dīt̄a lumē fūt̄  
Bonau. ponit septē opīiones ex q̄tūlāt̄om⁹  
vī colligūt̄ pōt̄ q̄tūlāt̄: imo nec adequaūt̄ signifi-  
catio noīz. ¶ Quantū ad articulū tertii dubitat̄ cir  
ca pīmā sc̄lūt̄. Ha lux pīt̄a die creaūt̄ noīt̄ distin-  
tēt̄ noctē et dīt̄ sine motu circulari: q̄tū nōt̄ sphere ce-  
lestes fūt̄ pīfēt̄ pīfēt̄ mota: aut sequebat̄ et  
motu diuīt̄o: pīfēt̄ pīfēt̄ mota: aut sequebat̄ et  
¶ Pīt̄terē. Lūt̄ materia adhuc fūt̄ informē: et non  
solidavīt̄ p̄ vñbīcūnes erat lux illa totū reliqui illa  
strabat̄: etiā quo ad pīfāt̄: sic nōt̄ sol totū illumin-  
at̄ meridie: vel occidēt̄. Si in oriente: tūc nō fūt̄ pīt̄  
vel pīfēt̄: sed mane et postvēspēr. Si in meridie vñ  
occidēt̄: tūc prima dies nō fūt̄ integrā: q̄tū termina-  
batur ad mane fēt̄. Bīdēt̄ bīzūt̄ ad pīmū: q̄tū  
pōt̄ fūt̄ diuīt̄o materie p̄ motu lucis sic nōt̄ fit dī  
uīlo aeris p̄ motu gradēt̄. ¶ Uīlī posset dīci q̄tū  
productioz lucis qdā spēbra fūt̄ a ceteris pīt̄: ma-  
terie diuīt̄a cui pīt̄ erat lux illa: sic nōt̄ dīt̄ spēbra  
foliis et planetaz: q̄tū simūl cū lux fūt̄ circulagīt̄a  
vtrūmī potūt̄ fieri: qd̄ aut̄ factūmī fit: deus nouit̄.  
¶ Ad sc̄m vñlī q̄tū materia līt̄ fūt̄ informē q̄tū  
mas substantiales et quadāt̄ accidentales fūt̄ in quāt̄  
et non vñfōmī raritas in oībus partibus. Et  
ideo in pībus inferiorib⁹ erat dēfōz: in pīb⁹ superiorib⁹  
bus raritas: etiā q̄tū fūt̄ etiādē raritas in oīb⁹ pīb⁹:  
tī lux nō poterat simūl oīes pīces materie illuminare:  
imo ad modicā pīfēt̄it̄: ideo pīt̄ nō illuminata  
causab̄ vmbra. ¶ Ad tertii vñlī: q̄tū creat̄ fuerat i

Arti. 2.  
Cōfō. 2.

Cōfō. 2.

Cōfō. 3.

# Liber

II

orientem: et simul Icepit dies prima cui luce et motu ei⁹ nec alter p̄ficit: nec tñ ppter hoc primo p̄ficitur man⁹: q̄ man⁹ dicit fine p̄cedentis noct⁹: et p̄ hoc quandam obscuritate: lux aut̄ fuit p̄ducta in plenitudine sua: iō nō fecit mane. Et in oriente p̄ducta morsa est ad occidente tem: et sic fecit vespera: et inde redit ad eundem punctum orientis a q̄ cepit mouerit: ita post noctem fecit mane. Iib⁹ est op̄l. Iib⁹ gonia li. i. de sacra. ¶ Alii dicunt q̄ sit producta in meridie: s. in maxima sua pfectio. Dei enim pfecta sunt op̄a pfectus aut̄ illuminat in meridie. Et in oriente vel occidente: sed ho n̄ lib⁹ arguit: q̄ nō fuit lux illa pfectio: i meridi q̄ oriente: sicut et nūc sol nō est pfectio: in una parte celi q̄ in alia: licet certas p̄eras minus illuminet in una parte q̄ in alia ppter diuersum eius aspectu. ¶ P̄t̄ ea q̄libet pars celi est oris et occidit ac meridies respectu diuerorum: semp sol oūt quibusdam et semp quibusdam occidit.

Dub. 2 dit. ¶ Sc̄do dubitas cōtra cōcluſionem secundam. Nā videt q̄ lux solis ut subtilaria solis aut̄ forma ei⁹ subtilitatis: q̄ lux est foli essentia: q̄ nō ē materia: q̄ forma subtilitatis. Et si est subtilitas: p̄t̄ q̄ ab eo separabil. ¶ Itē nūq̄ aut̄ videt esse foli nisi lux qdām. ¶ Adsp̄ctū q̄ lux est accidens foli: q̄ pot̄ etiā austeri a sole p̄ pot̄it diuinam: sic frēquent p̄t̄ in prophetis. Et fm̄ dñia ita sol fuit pauor⁹ lux in pafio dñi. Et p̄t̄ pot̄ angeli. ¶ Iesu. xxi. Eris lux: lumen sicut lux: solus et lux solis erit septuaginta lux septuaginta diez: non est q̄ lux de essentia solis sive per ei⁹ essentia: q̄ si accidens p̄p̄t̄ seu inseparabile naturalis: sicut albedo i cigno. ¶ Nā p̄p̄t̄ est forma subtilitatis celi: q̄ seq̄ aliquid qualiter actuā: sicut forma subtilitatis grābilis: corruptibilis: neq̄liq̄tates actiue. Nec aut̄ q̄litas n̄s co-p̄t̄ p̄celeste est lux. ¶ Tertio dubitas circa p̄sonem q̄rtā. Nā videt q̄ lumē non sit lux: sol en̄ illumina aerē: p̄ducit aliqd in aere et non lucē: q̄ lux effusivis. Aer aut̄ illuminat⁹ non videt: q̄ nō emittat lux: q̄d in eo producit⁹ est lumē non lux. ¶ Quādū p̄cedendo q̄ foli aliqd p̄ducit⁹ in medio sp̄m illuminando: illud aut̄ est lux: remissa. Sicut in fili sp̄m illuminando: illud aut̄ est lux: remissa. Et qui vifili⁹ est in aere et non lux: p̄t̄ p̄t̄ remissione et aeris raritate. ¶ Unū si erit igrosa invapores⁹ vel nū bē illuminante sole: tñ lux ei⁹ videt et tñmatis vitium: sic etiā de igne in sp̄ma sūi si lucidus est: lux tñ ei⁹ non videtur: ppter nimū suam raritatem. Sic ergo illuminatus habet in se lumē quod est lux: quedam remissiōne qui vifili⁹ est bē intendit: nec etiā ois colori vifili⁹ est. Potest enim remitti⁹ in tantum: q̄ non sufficit mouere vifili⁹. Et tñ de q̄stione. Distinctio. xxiij.